vulnerare hominē: et tangere seminā carnaliter: q act⁹ absolute in se nō sūt boni nec mali. s̄z efficiuntur boni vel mali p circumstantias. Et qd̄ bic actus in se nec sunt boni nec mali. Pro quo nota q̄ bonitas vel malitia est in actu humano. Actus humāns est qui principiatur ab intellectu et appetitu scdm p̄m ethicoz. vj. vbi dicit q̄ tria sunt dominativa actus: et ita ergo in actu interiori est bonitas vel malitia: q̄ actus exterior sine interiori actu quantificūq̄ nocinus sit nec bonus nec in alius est. sic Ambroſi⁹. Affectus tuus operi tuo nomen imponit. Sic et Augusti. et omnes sancti doctores dicunt peccatum ideo peccatum quia voluntariū. quoniam si nō voluntariū non est peccatum. sic episco. abuleū. exo. xx. super particula mea in cito ut diem sabbati sanctifices. Et sic ad Gala. f. df. Caro cōcupiscentia aduersus spiritum. A principio igit̄ in homine postquam primi parentes errarunt est pugna in homine propter passiones appetitus sensitivi repugnantes intellectui. Unde si virtus intellectua predominatur et obtinet in regulando appetitū sensituum: qui motus et victoria est naturalis. vt inquit P̄bus. ij. de anima tractati de motu et mouente. Et est quēadmodū si sp̄bera superior mouet inferiorem tunc homo habet in se pacem et virtutem. Et si p contrariū fieret. s. q̄ appetitus vel sensualitas superaret intellectum et rationem: qui motus esset contra naturam. et esset homo in se ipso dissonus et in guerra et male composit⁹ atq̄ viciosus. sic ista probant in cap. j. de sacra vocatione. vbi df. cuius pars superior ratio est inferior sensitivitati. Et Prosper ostēdit de vita contemplativa dū dicit. dominetur viens ratio: subiectatur corpus anime. et animus deo. sic implicita est hominis perfectio sic de penī. di. ij. in cap. corpus nostrū. et di. iiij. in cap. in salicib⁹. Et sic virtutes et via faciunt distinctiones in hominibus. Et sic qui faciunt opera dei sunt filii dei. Et qui faciunt opera diaboli sunt filii diaboli. sic Ioh. viii. eius filius appellaris cuius opera facis. Secundū quod est in peccato est culpa. Et est culpa quedam prauatio debite rectitudinis in actu. s. ad hoc qd̄ alijs actus esset bonus moraliter dū h̄c circumstantias bonas regulat̄es cū: q̄bns si caret crit malis. Terterū in peccato est offesa. nā q̄i quis peccat: recedit a deo contemneudo

cū et legē suā: et adhērēdō cūdā bōnd creatō qđ bō prepōit deo: et
in hac adhēsione de⁹ offēditur. s. ppter aliquā rē minorē se cōtemna
tur. Quartū est macula de isto pco loqtur mgf sētē. iiiij. di. viij. ca.
j. vbi dicit qđ an penitūdīnē cordis. petō habet maculā et fetorē
peccati: et ista ē deformitas qđā in aia nfa v'lūmūditia large dictat:
et est in aia scđm qđ in aia est imago dei. Et est macula vel deformi-
tatis pulchritudinis pns habite et nunc debite inesse sic in corpe
būano qđ adornatur vestib⁹ circūdātib⁹ illud: qbus si bō careat: ē
deformis et male apparet: et nō ē illa deformitas nisi carētia vestiū
vel ornat⁹ necessarij ita ē in aia nfa: nā l ipa est imago dei natura
liter et pulchritudo sua extinseca est grā vel charitas: quā cñm ha-
bet: pulchra videtur: sicut homo vethit⁹. Si aut̄ carnerit illa: erit
deformis sicut homo nudus: et hoc est in quolibet peccato mortaliz
quia per quodlibet tollitur tota charitas et gratia dei sic magister
sententia libro primo et quarto. et in pluribus alijs locis eiusdem li-
bri. Vel potest macula accipi pro quadam immundicia figurata
sumpta. nā in sicut quis tangit aliquam rem immundam: polluitur
actualiter: et postquam cessauerit actualiter tangere: et cessat actua-
liter pollui manet tamen semper pollut⁹ usquequid lauetur. ita qđ
do quis auertens voluntatem suam a deo: applicat se alicui rei cre-
ate: qua vult frui: dicitur pollui actualiter voluntas per actualem
conuersiōnem et adhesionem ad illam rem. Et cessante illo actu
cessat ista voluntas actualiter polluit: manet tamen polluta quous-
qđ per penitentiam abstergatur illa immundicia relicta. Sicut
enim qui tangit morticinum vel aliquid immundum: ita polluti⁹
est post actu⁹ usquequo lauetur: sicut fuit dñ tangeret: ita post actu⁹
peccati polluta remanet anima sicut fuit in ipso peccati actu: qđ ita
est longe a deo per dissimilitudinem qui est vita et miuditia men-
tis sicut fuit dum peccatum ageret: ipsa etiam dissimilitudo in ani-
ma est elongatio a deo quod est valde notandum et timendum qua-
liter elongatio sit a deo: que dicitur macula a qua purgatur in pe-
nitentia. Quintū in peccato est tenebra. et hoc assignat magister sē-
tentiarū. di. viij. Sed queritur. qđ sit illa macula et que sit ille te-
nebre exteriores: a quib⁹ deus animam purgat. et respōdet magi-

ster dicens de tenebris et interiori caligine: satis facile est responde
re. cu[m] enim quis mortaliter delinquit et gratia virtutis priuat[ur] si qua
precedit et naturalium bonorum patitur lesionem. vnu[m] intellectus obtundit:
et totus homo interior obtenebratur: et ita quadam caligine mens ob-
noluitur: quod caligo peccati pena est. sed scens Tho. dicit macula et tene-
bras in peccato id esse. sed macula vocatur: in quantum est punio-
g[ra]m vel decoris. Tenebra autem in quantum est obstaculum quod ut inspo-
situm ipsum peccatum ad non recipiendum g[ra]m et dei claritatem. sextum est
reatus et id est quod obligatio: quod reatus a reo dicitur: et ita est in quolibet
peccato sine originali/sine actuali/sine mortali/sine veniali: et insur-
git ex lege dei. nam sicut in legibus humanis cauetur quod occidere
hominem aut vulnerans: tali pena plectatur. si quis autem contra illam
legem fecerit: illico est obligatus ad tolerandam illam penalegiam: et ita
obligatio non insurget nisi ex lege: cui dedit vires legislator: ita in
divinis est: quod si quis peccauerit mortaliter: quod puniatur in inferno.
Statuit ergo quod si quis peccauerit: insurget ei ita obligatio secundum
ut puniatur in eternum. similis modus loquendi est genitivus. iij. s. quacumque
qua hora comedenter: morte morieris. i. obligaueris ad moriendum. de
isto reatu dicit Tho. quod sit obligatio ad penam: et dicit quod sicut in pec-
cato mortali sunt duo. scilicet auersio et conuersio. ita est duplex reatus.
una ex parte auersionis. incurritur reatus pene eternae. Ex parte con-
uersationis ad creaturam: manet reatus ad penam temporalis sic tho. iiiij.
sententiarii. di. viiiij. q. iij. ar. iiij. et. iiij. pte summe. q. xlviij. ar. viij. et prima se-
cunda. q. xlviij. per totum. septimum in peccato dicitur pena: quod pro peccato debe-
tur: et ad hanc est reatus sine obligatio ad penam directe eternam. Et
alia est temporalis. i. ad penam temporalis sine quod debetur ex commissione/sine
que manet ablato reatu mortis eternae per contritionem et gratiam.
Omnis est in peccato pronitas ad malum: et ita insurget naturaliter
ex peccato. sic genitivus. viij. o[mn]is enim sensus et homines cogitatio magis, p[ro]na
sunt in malum quam in bonum. Nam teste Aristotele ethico. ij. ubi dicitur.
Generationes et corruptiones habitum sunt ex eisdem. I. ex filiis. s.
ex hoc quod est in istum facere: efficitur quis iustus. ideo omnis ac-
tus naturaliter est generativus alicuius habitus talis qualis ipse
est. Et quia non potest interdum ex quolibet actu giganti habitus: cum

fit habitus qualitas quedā recepta in subiecto & difficulter mobili-
lis; signitur saltū dispositio ad habitum ex actu. ideo distinguit
aristoteles in prima specie qualitatis habitū & dispositionē. Cū er-
go quodlibet peccatū actuale sit actus malus; sequitur naturaliter
ex eo pronitas ad malū; que est habitus vel dispositio. de hoc san-
ctus Tho. iij. sententiaz. di. xxiiij. arti. i. in corpore questionis & in
multis locis. Sed q̄ pro quoq; peccato mortali debeatur pena
eterna ut dictum est: hoc tenet Tho. iij. sententiaz. di. xlvi. ad
tertium p̄mo responso: pro quo facit dictum arist. ethico. v. vbi dicit
q̄ tanta est iniuria: q̄nta est illa persona cōtra quā cōmittit iniuria
Sed dens est infinitus: igitur pro quoq; peccato mortali de-
betur pena eterna. Et sciendū q̄ peccata mortalia quandoq; ad-
implentur in voluntate & actu ad extra. & q̄s in volūtate tantū. sic
redemptor noster. Si quis viderit quā ad concupiscendā eā: iam
mechatus est in corde suo. Adat. vi. Et sic dicit August. & oēs do-
ctorēs q̄ peccatū ideo peccatū q̄ volūtarīi: q̄ si uō esset volūtarīi
nō esset peccatum. Et sic notandū q̄ sicut omnia accidētia fundā-
tur in subiecto. ita omnia peccata mortalia fundantur & subiectantur
in voluntate. Sed tristandū est propter ea q̄ si aliquis tangat in a-
liqua parte sui corporis: immediate sentit lesionē & recipit tristitiam
pro quo dicebat arist. vñ mibi corpus & aīaz cōpati aduicē. qui &
si recipiat in finitis p̄cis mortalibꝫ: nō sentit. pro quo dicebat arist.
in li. retho. vii nobis tanta mala euenerit eo q̄ nō sentiēdā sc̄tim?
& sc̄tiēda nō sentim?. pro quo nota q̄ sicut mulieres q̄ cōtraterit si
cōmisseantur cī viris extraneis fornicantur & dicūt adultere. sic oē
si comisceanf cī diabolo dicūt adultere rōe p̄ci mortalis: qñ si
cūt mulieres adulterantes possūt puniri vltimo supplicio si acusē
a viris suis: pbato delicto vt in l. grace?. L. de adulterijs: ita erit d
boniūbus in peccato mortali deceđtibus.

Deo quo nota q̄ aliquis posset arguere probando q̄
existens in peccato mortali est nihil vel min⁹ q̄ nihil
Et sic. Qm̄i facit peccatū: seruus est peccati. Job. viij
Sed seruus nō est maior dño. Job. xiiij. ergo qui facit
peccatum: non est maior peccato. sed sc̄dm beatū Augu. peccatū

est nibil. Ut Job. primo oia per ipsum facta sicut: et sine ipso factum est ni-
bil. glo. i. peccatum. ergo faciens peccatum facit seipsum parere nibil. vel
minorem. sic de Job. xxi. In nibilum redactus sum: et velut umbra su-
mum mea. Pro quo est dolendum et tristandum quod multi multa scuntur:
et se ipsos nesciunt: et sic multum facit: qui se ipsum cognoscit. ut ait
Aristo ethico. f. capi. iij. ubi dicit quisque bene indicat quod cognoscit:
eiusque bonus inter est. Quantum ad secundum dicendum. quod peccatum
mortale est voluntas faciendo vel operando id quod lex vetat. vel ali-
ter peccatum mortale est dictum concupiscentia contra legem dei factum
hec Ang. Ambro. dicit quod peccatum mortale est prevaricatio quedam
et inobedientia celestium preceptorum. Quantum ad quartum dicendum
quod aliquis non immerito possit dubitare ne obstantibus supradis-
ctis definitionibus dicendo. ego velle scire cuius longitudinis vel la-
titudinis. vel profunditatis sit peccatum mortale: quoniam si video as-
sique hocque magnitudini in corpore: dico magnus est hoc iste. Et si indea
parvum hominem: dico parvus homo est iste. Dicendum quod peccatum non
habet latum nec longum nec profundum: cum non sit corpus: tamen per
te poteris cognoscere cuius ponderis sit. Pro enim cognitione considera in mente tua quandam statu: et in una parte illius statere pos-
se omnes res sensibiles et corporales ut terram. plumbum. aurum. et alia bu-
tinummodi. et in altera parte illius statere pone unius peccatum mortale
maioris ponderis erit unius peccatum mortale quam ceterae res sensibili-
les: et sic non immerito decedentes in peccato mortali immediate
descendunt ad infernum. et sic pbi. iij. dicitur. est rei ponderose appetere
centrum. et reilenum appetere sursum. Et sic est nota modus quomodo unus
peccatum mortale plus pondusat haec ola pondera deinde sic. canti.
v. talentum plumbi portabatur. Et ecce mulier una sedens in medio
asplore descendit. hec est impicta. Qui igitur res ponderosa potius
habet descendere quam ascendere: tunc descendebant peccatores ad in-
fernū. Et talis fuit allegatio diaboli. scilicet quod omnes peccatores debe-
bant ad infernum descendere sed nil profuit illi: quoniam dominus noster ihesu
christus in alia lance seipsum quodammodo posuit: qui in tantum pondera-
uit quod pars in qua erat in infernum descendit. pars vero in qua erat
homo tantum se erexit quod in celum ascendiit. et sic christus statuta cor